Răposând episcopul Nicolae Popea și conchemat fiind sinodul eparhial electoral, în 21 Septembrie 1908 fu ales episcop al văduvitei noastre eparhii. Bineînțeleș că alegerea n'a fost cu ochi buni văzută și confirmarea ei de către împărat n'a venit. Au venit însă vremuri mai senine. În 5/18 Octombrie 1921, în urma unui conclud al Prea Sfințitului Sinop episcopesc al mitropoliei noastre fu hirotont în catedrala mitropoliei din Sibiu, întru arhiereu. Importantul act de acum 9 ani, era ecoul îndepărtat al unui strigăt de dreptate.

În administrația centrală a consistorului diecezan, a lucrat dela începutul venirii sale aici.